A Tentat, ut illa virum tangit, ut ipse cibum.
 Ut Domino veniente tegunt se tegmine ficus,
 Ut pro peccatis jam coluere solum.
 Frater ob invidiam fratrem pro munere primo
 Perculit, haud gladio, sed manibus miseris.
 Inde per innumeros pergit pictura sequaces,
 Ordine, sive modo dogmata prisca refert.
 Utque latex totum merito diffusus in orbem
 Crevit, et ad finem traxit ut omne genus.
 Ut miserante Deo paucos subvexerat arca,
 Et corvi meritum, sive columba tuum.
 Inde Abrahæ, sobolique ^e suæ pinguntur et acta,
 Joseph, seu fratrum, et Pharaonis opus.
 Liberat ut populum Ægypto jam munere Moses,
 Ut perit Ægyptus, Israel utque meat.
 B Et lex dante Deo geminis descripta tabellis,
 Flumina de rupe, deque voluere cibum.
 Et promissa diu quo redditur hospita tellus,
 Ut Jesus populo dux bonus exstiterat.
 Jamque prophetarum, regum præmagna caterva
 Pingitur, acta simul et celebrata nitent.
 Et Davidis opus, Salomonis et acta potentis,
 Templaque divino ædificata opere.
 Inde duces populi quales quantique fuere,
 Atque sacerdotum culmina seu procerum.
 Altera pars retinet Christi vitalia gesta,
 Quæ terris missus a Genitore dedit.
 Angelus ut primo Mariæ delapsus ad aures,
 Utque Maria sonat: Ecce puella Dei.
 Nascitur ut Christus, sacris longe ante prophetis
 Notus, et e pannis volvitur utque Deus.
 C Ut pia pastores capiunt mox jussa Tonantis,
 Cernere moxque Deum quo meruere Magi.
 Ut furit Herodes, Christum succedere credens,
 Perculit ut pueros qui meruere mori.
 Ut fugit Ægypto Joseph, pueramque reportat,
 Crevit ut ipse puer, subditus utque foit.
 Ut baptizari voluit, qui venerat omnes
 Sanguine salvare, qui periere dia.
 More hominis ut tanta tulit jejunia Christus,
 Ut tentatorem perculit arte suum.
 Ut pia per mundum docuit mox munia Patris,
 Reddidit infirmis munia prisca pius.
 Mortua quin etiam ut reparavit corpora vitæ,
 D Dæmonis arma tulit, expulit utque procul
 Discipulo ut gradente fero, sævoque popello
 More hominis voluit ut Deus ipse mori.
 Ut surgens propriis apparuit ipse ministris,
 Utque polos palam scandit, et arva regit.
 His est aula Dei picturis arte referta,
 Pleniter artificii rite polita manu.
 Regia namque domus late persculpta nitescit,

Ingelnhem dictus locus est, ubi condidit salam,
 Ætas cui vidit nostra parem vitæ.

Eginhardus non longe a Moguntiaci villam hanc re-
 giam statuit.

^d Lubenter scriberem summi; atque ita a poeta
 scriptum censeo.

^e Restituere in *sobolique*.

Et canit ingenio maxima gesta virum.
 Cyri gesta canit, necnon et tempore Nini
 Prælia multimoda, duraque facta nimis.
 Illic videas fluvio regis sævire furorem,
 Vindicat ut chari denique funus equi.
 Dehinc mulieris ovans infelix prederat arva,
 Sanguinis utre caput ponitur inde suum.
 Impia nec Phalaris reticentur gesta nefandi,
 Utque truces populos hic necat arte fera.
 Ut Pyrrhus a ei quidam faber æris et auri
 Jungitur, et Falari cum impietate miser
 Ære celer taurum nimio fabricavit honore,
 Truderet ut hominis quo pia membra ferus.
 Moxque tyrannus eum tauri conclusit in alvo,
 Arsque dedit mortem ut artificique suo.
 Romulus et Remus Romæ ut fundamina ponunt,
 Perculit ut fratrem impius ille suum.
 Annibal ut bellis semper persuetus iniquis,
 Lumine privatus ut fuit ipse suo.
 Ut quoque Alexander bello sibi vindicat orbem,
 Ut Romana manus crevit et usque potum.
 Parte alia tecti mirantur gesta paterna,
 Atque piæ fidei proximiora magis.
 Cæsareis actis Romanæ sedis opinæ
 Janguntur Franci, gesta que mira simul.
 Constantinus uti Romam dimittit amore,
 Constantinopolina construit ipse sibi,
 Theodosius felix illuc depictus habetur,
 Actis præclaris addita gesta suis
 Hinc Carolus ^b primus Frisonum Marte magister
 Pingitur, et secum grandia gesta manus.
 Hinc, Pippine, micæ, Aquitanis ^c jura remittens,
 Et regno socias, Marte favente, tuo.
 Et Carolus ^d sapiens vultus præterdit apertæ,
 Fertque coronatum stemmate rite caput.
 Illic Saxona cohors contra stat, prælia tentat,
 Ille ferit, domitat, ad sua jura trahit.
 His aliisque actis clare locus ille nitescit,
 Pascitur et visu, cernere quosque juvat.
 Illic ergo pius Cæsar dat jura subactis,
 More suo regni rite revolvit opus.
 Ecce volant centum per Rheni flumina puppes,
 Velaque candidolis consociata modis,
 Denorum populis onerata munere, necnon
 Heroldum regem ^e prima carina vehit,
 Te, Ludovice, petens. Debetur hoc tibi munus,
 Qui facis Ecclesiæ crescere rite decus.
 Jamque propinquabant ripæ, portumque tenebant :
 Cæsar ab excelsa hæc prospicit arce pius,

^a Quem *Perillum* alii appellarunt.

^b Scilicet *Martellus*, avus Caroli Magni, et majordomus Franciæ: is nempe, qui Frisios gentem durissimam celebri expeditione prostravit, suraque ditioni adjectic anno 733 et 734.

^c Bellum Aquitanicum per annos plures Pippinum regem exercuit, eoque vix confecto, naturæ debitu solvit.

^d Id est, Magnus, ex bello Saxonico præcipue clarus.

^e Tres adventus Heroldi Danorum regis ad Ludovicum Augustum statuendi sunt. Primus ad annum

A Matfridumque jubet juvenum comitante caterva,
 Ocius occurrat pro pietate viris.
 Mittit equos phaleris multos ostroque paratos,
 Qui revehant homines ad sua tecta novos.
 Francisco subvectus equo Heroldus adibat,
 Conjux, atque domus cuncta venire parat.
 Cæsar eum gaudens celsa suscepit ab aula,
 Ordinat expensas, distribuitque dapes.
 Heroldus regem acclinis affatur opimum,
 Incipit ore sua vota referre prior :
 Cæsar opime, tuas quæ res n.e vexit ad arces,
 Meque, domumque meam, et genus omne simul.
 Incipiam narrare, jubet si vestra potestas,
 Cæsareis promptus auribus, atque canam.
 Namque diu patrum sectatus jura priorum,
 B More mei generis hactenus usque tuli,
 Et mea sacra meis semper dis atque deabus
 Persolvi supplex, et pia vota dedi.
 Scilicet ut horum suffragia regna paterna
 Servarent, populum, prædia, sive lares,
 Auferrentque famem, seu noxia cuncta potenter
 Abstraherentque, darent prospera cuncta suis.
 Ebo sacer vester dudum Nortmannica rura
 Ingrediens, aliter prædicat, atque probat.
 Namque canit cæli terræque marisque creatam
 Esse Deum verum, quem decet omne decus.
 Qui geminos homines luti de fomite primo
 Fecerat, unde genus crevit in orbe virum.
 Ille Deus summus Natum transmisit in arva,
 De cujus latere sanguis et unda fuit.
 C Hæc lavit ^f mundum miserans mox crimine ab omni,
 Atque renascenti cælica regna dedit.
 Filius ille Dei Christus vocitatur Iesus,
 Cujus chrisma beat nunc genus omne piæ.
 Hunc nisi confessus fuerit quisque esse Tonantem,
 Et pia baptismi munera suscipiat,
 Tartarei invitus properabit ad ima profundum,
 Quo male daemonibus, consociandus erit.
 Ast, quicumque cupit cæli conscendere sedem,
 Quo manet omne bonum, et procul omne malum,
 Jam fatigatur, eum verum esse Deumque hominem-
 [que,
 Expurget nec non corpora fonte sacro.
 In Patris, et Nati, seu nomine Flaminis almi
 D Membra salutiferis ter quoque mundet aquis.
 Hic Deus est unus, quamvis sint nomina trina,
 Par honor atque decus est, fuit, est, quoque erit.
 Cætera, quæ manibus constant præfecta, metalla
 Idola vana vocat præsul, et esse nihil.

814 spectat, ut infra adnotabo. Secundus ab Eginhardo aliisque chronologis refertur ad annum 823, quo is ad Ludovicum accessit, « auxilium petens contra filios Godefridi, qui eum patria pellere minabantur. » Tertius vero ad annum 826, quo, ut idem Eginhardus scribit, « Heriboldus cum uxore et magna Danorum multitudine veniens, Mogunciaci apud Sanctum Albanum baptizatus est. » Poeta postea postremum hunc Heroldi adventum agnovisse videtur.

^f Scriptum a poeta potius fuerit, hæc lavit.

Mane mihi Cæsar amans præsul sanctissimus Ebo
 Esse fidem vestram censuit ore suo.
 Cujus ego exemplo verbis recreatus honestis
 Credo Deum verum, respuo sculpta manus.
 Hicirco ad vestrum properavi remige regnum,
 Ut mihi vestra fides consociata foret.
 Cæsar ad hæc : Herolde, tibi quæ poscis amico
 Rite dabo, et grates inde rependo Deo.
 Quo miserante diu sectatus iussa celidri,
 Christicolam tandem poscis adire fidem.
 Ecce parate, jubet, cuncti concurrite, Cæsar,
 Munera baptismi rite parate decet.
 Candidolas vestes quales gestare decebit
 Christicolis, fontes, chrismata, seu latices.
 Ordine his gestis, sacris quoque rite paratis,
 Cæsar et Heroldus tecta sacrata petunt.
 Cæsar honore Dei Heroldum suscepit ab undis^b,
 Vestibus albidulis ornat et ipse manu.
 Judith^c reginam Herokli pulchra induperatrix
 Fonte levat sacro, vestibus atque tegit.
 Hlutharius Cæsar Ludovici illius almi,
 Heroldi natum sustulit a latices.
 Regis honoratos proceres relevantque decorant,
 Ast alios plures turba levavit aquis.
 O Ludovice, Deo quantas das magne catervas!
 Quantus odor Christo te faciente meat!
 Hæc tibi lucra diu, princeps, servata manebunt;
 Abstrahis ore lupi, quæ facis esse Dei.
 Vestibus albiatus Herold, seu corde renatus,
 Jam patris eximii candida tecta subit.
 Cæsar ei celsus prægrandia munera donat,
 Qualia Francorum gignere rura valent.
 Consertam chlamydem^d gemmis seu murice rubro,
 Aureus in gyro quam quoque limbis arat.
 Dat lateri insignem Cæsar, quem gesserat, ense,

^a Fortasse, *parare decet*.

^b Audi Theganum de Gest. Ludovici Pii : « Sequenti, ait, anno » (id est 826) « erat in palatio Ingelheim, et ibi ad eum venit Eriolth de Dania, quem Dominus imperator elevavit de fonte baptismatis. »

^c Idem habet Theganus addens : « Et uxorem ejus elevavit de fonte domina Judith Augusta. » Reliqua spectacula tam celebris nobis servavit unus Ermoldus.

^d Expendenda hæc et illustranda relinquo clariss. viro domno Bernardo de Montfaucon, ex congregat. sancti Mauri, eximio litterarum nostrorumque temporum ornamento, qui nuper *Antiquitates Francicas* describendas suscepit.

^e Arcus, aut pecten, quo cytharædorum fides pulsantur. Hæc germana significatio vocis. At quid hic significet, non facile ostendas. Siptontino teste *plectrum* quoque interdum est appellatum *calcar æneum*, quod olim addebatur gallis gallinaceis inter se pugnantibus : qui mos apud Britannos viget. Nam ergo calcaria hic innuntur? An pro *pectra* legendum *plata*, aut aliquid aliud? Calceamenta hic designari video, quæ monachus Sangallensis lib. 1, cap. 36, Francorum regibus fuisse *forinsecus aurata* scribit.

^f Id est, campana. Vide Ducangium in Glossario Latino, ibique alia veterum exempla coacervata.

^g Hoc est, templum. Sed quodnam hujusmodi templum? Si fides Astronomo in Vita Ludovici Pii, et Eginhardo, atque Annalibus Fuldensibus ac Ber-

A Aurea quem comunt cingula rite data.
 Aurea mox geminos constringunt vincula lacertos.
 Femora gemmatus balteus ejus obit.
 Et caput insigni donatur rite corona,
 Perstringuntque pedes aurea plectra^e suos.
 Aurea per dorsum resplendent tegmina latum,
 Ornanturque manus tegmine candidulo.
 Munera præterea matronæ regia Judith
 Congrua namque dedit, gratificumque decus.
 Scilicet ex auro tunicam gemmisque vigentem,
 Conficit ast qualem arte Minerva sua.
 Aurea vitta caput gemmis redimita coronat,
 Atque munile tegit pectora grande nova.
 Flexilis obtorti per collum it circulus auri,
 Armillæque tenent brachia femineæ.
 B Femora lenta tegunt auro gemmisque peracta
 Cingula, dorsa tegit aurea cappa sum.
 Nec minus interea Hlutharius ornat amore
 Heroldi natum vestibus aurigeris
 Cætera namque cohors Francisco mare paratur,
 Vestimenta sibi Cæsar amore dedit.
 Interea missarum aderant jam sacra parata,
 More vocat signum^f ad culmina^g sacra hominea.
 Tecta nitent vario clero repleta corusco,
 Ordine mirifico vernat amœna domus.
 Turba sacerdotum Clementis^h dogmate constat,
 Levitæque micant ordine namque pii.
 Theotoⁱ chorum cleri disponit rite cantantum,
 Adhallvitus adest, fertque manu ferulam,
 Percutit instantesque, viam componit honore
 C Cæsar, et procerum, conjugis, et sobolis.
 Atria Cæsar ovans per lata patebat in aulam,
 Sedulus officii adfore sæpe saceris.
 Resplendens auro nimium gemmisque resurgens,
 Inmixtus famulis lætus abibat iter.

tinianis (ii enim paria habent, quippe ab uno fonte manantes), Moguntia apud Sanctum Albanum baptizatus est Herioltus. Ac proinde Mabillonius in Annal. Benedictin. ad annum 826 veluti rem certam id statuit. Et quidem celebre fuit monasterium Sancti Albani Moguntia situm. At noster nihil de Moguntia, nihil de Sancti Albani basilica habet; innotatis aperte rem tradit peractam in pago Ingelheimensi, atque adeo in magnifica illa basilica, quam ibidem positam Nigellus supra descripsit. Neque aliter scripsit Theganus, ut nuper vidimus. Hisce duobus scriptoribus synchronis, ac potissimum Nigello, qui adeo graphice hæc describit, ego quidem libentius adhærerem. Qui enim Eginhardo Annales tribuantur, non tam certo auctore feruntur uti poema quod præ manibus habemus. Atque hæc scribo, nisi idem fuerit templum Sancti Albani, et basilica Ingelheimensis. Eginhardus ipse ad annum 787 testis est, « villam quæ vocatur Ingelheim sitam fuisse in suburbano Mogontiacensi. »

^h Puto Romani pontificis, in cuius supposititiis libris plura de presbyteris occurrunt. Fortassis et in subsequente versu innotuit Pius alter Romanus pontifex, cui diaconatum, nescio quo bono teste, quædam institutio tribuitur.

ⁱ Aliquis ex palatinis proceribus, uti et Adhallvitus subsequenter positus. Circiter ea tempora floruit Theoto, qui post paucos annos cancellarii dignitate illustris, adhuc in diplomatis Ludovici Pii memoratur. Fuit et Theoto abbas Majoris-Monasterii. Sed fortasse nouerit ad hæc locum pertinet.

Hilduinus ^a habet dextram, Helisacharque sinistram
 Sustentat; Gerang ^b pergit at ipse prior,
 Virgam more gerit, servans vestigia regis,
 Aurea cujus habet quippe corona caput.
 Illuthariusque pius, Heroldus et ipse togatus
 Pone sequuntur eos, muneribusque micant.
 Ante patrem pulcher Carolus ^c puer inclytus auro
 Latus abit, plantis marmora pulsat ovens.
 Judith interea regali munere fulta
 Procedit, renitens munere mirifico,
 Quam proceres gemini summo comitantur honore,
 Matrifides sive huc ^d consociando gradum.
 Atque coronati ^e dominam venerantur honestam;
 Vestibus auratis celsus uterque micat.
 Heroldi sequitur proptus quem denique conjux,
 Indoperatricis munita ^f laeta pia.
 Et Frigidus ^g abit, sequitur quem discipulorum
 Turba sagax, candens vestibus, atque fide.
 Ordine composito sequitur dehinc cætera pubes,
 Vestibus ornata munere Cæsareo.
 Cæsar ut ecclesiam gressu pervenit honesto,
 Exposcit votis more suo Dominum.
 Mox tuba Theutonis clare dat rite boatum,
 Quam sequitur clerus protinus atque chori.
 Miratur Herold, conjux mirantur et omnes
 Præles, et socii culmina tanta Dei,

^a De quo supra facta est mentio. Vide quanto in honore esset archicapellani dignitas, qua celebris iste abbas tunc in aula Ludovici Pii fruebatur. De Helisachare quoque jam supra egimus.

^b Fuit is summus sacri palatii ostiarius. Eo titulo donatur a Frothario episcopo Tullense in epistol. 2, apud Duchesne, tom. II, pag. 712, Script. Francic. In Vita quoque Ludovici Pii Astronamus auctor est ad Annum 822 Lotharium a patre in Italiam missum, et una cum eo Walam monachum affinem illius, sed et Geruntium ostiarium. Scribendum est Gerungum, quem etiam ad eundem annum 822 Eginhardus appellat Gerungum ostiariorum magistrum.

^c Quem Calvum appellare consuevimus. Filius is natus minimus Ludovici Pii, ex imperatrice Juditha progenitus; et quidem anno 826, quando hæc peracta fuere, puerulus; quippe Idibus Junii anno 825 in lucem editus.

^d Corrigo, sic Hug, aut etiam, sire Huc: nam Hugo et Huco apud veteres ex diversa pronuntiatione occurrant, atque idem nomen sonant. Si proceres gemini comitabantur Augustam, ergo præter Matfridum comitem Aurelianensem alter erat memorandus. Is autem fuit Hugo, ut conjicio, comes ille, cujus filiam Irmingardim Lotharius Ludovici Pii primogenitus uxorem duxerat anno 821. In Vita Ludovici Pii ad annum 827 Ludovicus ipse traditor missis Pippinum filium contra Saracenos, et simulque missos ex latere suo Hugonem et Matfridum comites. En ambos hosce comites conjunctos illic, periterque apud poetam nostrum in ista solemnitate conjunctos. Et cum constet in impia conjuratione adversus ipsum Ludovicum Augustum primas partes sibi sumpsisse Hugonem et Matfridum comites, Theganus vero ab Hugone Lotharii socero jam anno 821 jacta semina tanta infidelitatis, scripserit, superest ut hic inani intelligamus ipsum Hugonem Irmingardis Augustæ patrem, et qui erat de stirpe oujadam dæcis nomine Edith, uti Theganus prodidit.